Origenes *Contra Celsum VIII*, 75: Προτρέπει δ' ἡμῶς Κέλσος καὶ ἐπὶ τὸ ἀρχειν τῆς πατρίδος, ἂν δέη καὶ τοῦτο ποιεῖν ἕνεκεν σωτηρίας νόμων καὶ εὐσεβείας.

6

Irenäus, *Gegen die Häresien IV*, 34:

Si autem aliquis Judæis advocatorem præstans, erectionem templi, quæ posteaquam in Babylonem transmigraverunt, facta est sub Zorobabel, et discessionem populi, quæ facta est post septuaginta annos, dicat hoc esse novum testamentum; cognoscat quoniam lapideum quidem templum restructum est tunc (adhuc enim illa quæ in lapideis tabulis facta fuerat, lex servabatur); novum autem testamentum datum est nullum, sed ea lege, quæ per Moysen data est, utebantur usque ad adventum Domini; a Domini autem adventu novum testamentum ad pacem reconcilians, et vivificatrix lex in universam exivit terram: « Ex Sion enim prodiet lex, et verbum Domini de Jerusalem, et arguet populum multum: concident gladios suos in aratra, et lanceas suas in falces, et jam non discent pugnare. » Si igitur alia

lex et verbum exiens a Jerusalem, tantam pacem fecit apud eas gentes, quæ eum receperunt, et per eas arguit impudentiæ multum populum, videtur consequens de altero dixisse prophetas. Si autem libertatis lex, id est verbum Dei ab apostolis, qui a Jerusalem exierunt, annuntiantum in universam terram, in tantum transmutationem fecit, ut gladios et lanceas bellatorias in aratra fabricaverit ipse, et in falces, quæ donavit ad metendum frumentum, in organa pacifica, demutaverit, et jam nesciunt pugnare, sed percussi et alteram præbent maxillam; non de aliquo alio prophetæ dixerunt hæc, sed de eo qui fecit ea. Hic autem est dominus noster, et in hoc est sermo verus: quoniam ipse est qui aratrum fecit, et falcem intulit, hoc est hominis primam seminationem, quæ fuit secundum Adam plasmatio.

4 Text in: Werner Schäfke, *Frühchristlicher Widerstand*, s. 543; in: *Austieg und Niedergang der römischen Welt*, hrsg. von Hildegard Temporini und Wolfgang Haase, Berlin-New York, 1979, II, 23, 1

5 Text in: MSG; Band 6, Sp. 968/9

6 Texte in: vgl. Anm. 4, S. 546 und S. 547

et in novissimis temporibus per Verbum collectam fructificationem : et propter hoc qui initium fini conjungebat, et utrorumque Domini uisus, in fine quidem aratrum ostendit, lignum copulatum ferro, et sic ejus expurgavit terram : quoniam firmum Verbum unitum carni, et habitu tali confixus, emundavit silvestrem terram. Initio autem falceam figurabat per Abel, significans justi

generis humanam collectionem : « Vide enim, » inquit, « quomodo justus perit, et nemo intuetur, et viri justi tolluntur, et nemo excipit corde . » Hæc autem in Abel quidem præmeditabantur, a prophetis vero præconabantur, in Domino autem perficiebantur, in nobis autem idipsum est, consequente corpore suum caput.